Bazı arkadaşlar, özellikle ilim öğrencilerinin muhtaç olup kesinlikle
vazgeçemeyeceği bir kaynak durumundaki er-Râgıb el-İsfahânî (502/1108)’nin
Müfredâtü’l-Kur’ân adlı eserinde bulunan bir takım te’villeri açıklamam hususunda beni
teşvik ettiler. Ben de Yüce Allah’tan yardım isteyerek müellifi, hayatını ve fikriyâtını
tanıtarak çalışmama başladım. Daha sonra da müellifin bu el-Müfredât adlı kitabını, ve
ondaki metodunu tanıtarak, kitabın değerini anlatmaya çalıştım.

yılı
olduğu belirtilmiştir. el-Mecmeu’l-‘arabî dergisinde10 ise vefatının 452(h.) yılı olduğu
zikredilmiştir.

3. Alimlerin Övgüleri

Alimler er-Râgıb’ı tefsir ve edebiyatta maharetli, ilim ve araştırma sahibi olduğunu
söyleyerek övmüşlerdir. ez-Zehebî (748/1347) onun hakkında şunları söylemektedir: “O,
çok bilgili, araştırmacı ve herkesi hayrete düşürecek kadar parlak zekaya sahip bir
kişidir.”11 Yine onunla ilgili olarak Ahmed el-Ednevî (XI.asır) “er-Râgıb, çeşitli ilimlerde
âlim ve tefsirde mâhir birisiydi.”12 demiştir.

Kitabın Konusu
el-Müfredât adlı eserin konusunu, Kur’an’da az kullanılan, üstü kapalı ve

anlaşılması zor kelimelerin açıklanması oluşturmaktadır. Ğarîbü’l-Kur’ân ile Kur’an’da
üstü kapalı ve anlaşılması zor kelimelerin delalet ettikleri anlamlarının bilinmesi
hedeflenmektedir. Nitekim ez-Zerkeşî (794/1392) el -Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân isimli
eserinde şunları söylemektedir. “Bu konuda bir grup kimse eser vermiştir. Ebû Ubeyde
(210/825)’nin el-Mecâz adlı kitabı bu konuda te’lif edilen eserlerdendir. ... el-Müfredât

14 Bu ifade er-Râgıb el-İsfahânî’ye değil, makale müellifi olan Dr. Muhammed b. Abdurrahman el-Humeyyis’e

aittir.(ç.n.)
15 Müzzemmil,73/1.

adlı kitap ise bu konuda te’lif edilmiş en güzel eserdir.”18 es-Suyûtî (911/1506) de el-
İtkân’da aynı şeyleri söylemiştir.19

2. er-Râgıb’ın el-Müfredât’ın Madde Başlıklarını Düzenleme Yöntemi

er-Râgıb, kitabın maddelerini düzenlemedeki yöntemini şöyle anlatmaktadır:
“Kur’an kelimelerinin müfredatını içeren bir kitabı, hece harflerine göre yazma konusunda
Allah’tan yol göstermesini istedim.

Doğrusu ise ayetlerde, Yüce Allah’ın kıyamet günü, teşbîh (Allah’ı yaratılmışlara
benzetmek), temsîl, keyfiyet ve ta’tîl (Allah’a ait sıfatları O’ndan nefyetmek) den uzak
olarak kendisine layık bir biçimde ‘gelmesi’nin ispat edilmesidir. Bu sıfat, Yüce Allah’ın
mukaddes sıfatlarındandır.

İbn Cerîr (310/922) “Rabbin geldiği zaman...”22. ayetini açıklarken şöyle
demiştir: “Şanı yüce olan Allah der ki: Ey Muhammed! Rabbin ve melekleri peş peşe
saflar halinde geldikleri zaman...”23

Şeyhü’l-İslâm es-Sâbûnî (580/1184) şöyle der: “Selef, Yüce Allah’ın indirdiği şu
ayette zikredilen ‘Allah’ın gelmesini’, Allah’a izâfe etmektedir. ( هل ینظرون إلاّ أن یأتيهم االله في ظلل
Onlar (böyle davranmakla), bulut gölgeleri içinde Allah’ın ve“ (من الغمام والملائكة
meleklerin kendilerine gelmesini ve işin bitirilmesini mi bekliyorlar?”24

el-Eş’arî (324/936) şunları söylemektedir: “Selef, Kıyamet günü Allah’ın ve
meleklerinin saflar halinde geleceği hususunda ittifak etmiştir.”25

es-Sa’dî (1376/1956) ise tefsirinde şunları söylemektedir: “Allah buluttan gölgeler
içerisinde kulları arasında hüküm vermek için gelir. Melâike-i Kiram ve ehl-i semanın
hepsi saf saf yâni bir biri ardı sıra saflar halinde gelirler. Bütün bir gökyüzünün melekleri
saflar halinde gelirler. Yaratılmış olanlardan kendi dışındakileri kuşatırlar.

İbn Cerîr (310/922) der ki: “Şânı Yüce Allah kullarına bildirdiği üzere, sivrisinek ve
onun ötesinde bir varlığı misal vermekten utanıp- çekinmez.”39 el-Begâvî (516/1122)
demiştir ki: “Yani O, zikredilen örneği vermekten kaçınmaz ve hayâsı da O’nu
engellemez.”40

İbn Kayyım (751/1350) en-Nûniyye’de der ki: O Hayâ sahibidir kendisine açıktan
isyan edilmesi halinde bile kulunu rezil edecek değildir.

Bilakis kulunun hatasını gizler. Çünkü O, kulundaki hatayı örtüp gizleyendir ve
bağışlayandır.41

el-Herrâs der ki: “Yüce Allah’ın “hayâ” sıfatı kendi zâtına lâyık bir tarzdadır.

Öyleyse bu sıfatları inkar edip geçersiz kılmaksızın(ta’tîl) bir şeye
benzetmek(teşbîh)ten zak tutmak(tenzîh) gerektiği gibi bunları temsîl örneklendirme,
esmetme)siz Allah’a izâfe ederek O’nun için ispat etmek gerekmektedir.

Ehl-i hadis akîdesini benimseyen el-İsmâîlî (371/982), şunları söylemektedir:
“Ehl-i hadis, ‘vech’ ve ‘semi’ ’ i Allah’a izafe ederek O’nun için ispat etmektedirler.”44

es-Sâbûnî (580/1184), ise şunları söylemektedir: “ Ehl-i hadis, ‘semi’ ’, ‘basar’
gibi, Kur’ân’ın bildirdiği ve sahih haberlerde gelen bütün sıfatlar hakkında da aynı şeyleri
söylemektedirler (Yâni bütün sıfatları da Allah’a izafe ederek O’nun için ispat ederler.) ”45
el-Eş'arî (324/936) der ki: “Ehl-i hadis, Allah’ın daima ‘mevcûd’, ‘hayy’/diri, ‘kâdir’,
‘âlim’, ‘mürîd’/dileyen, ‘semi’ ’ /işiten, ‘basîr’/gören olduğu üzerinde ittifak(icma)
etmişlerdir.”46

J. ON BİRİNCİ TE’VİL: “S-V-Y” ( ىسو ) MADDESİ: “İstivâ”

er-Râgıb’ın, bu şekildeki yorumu apaçık bir hatadır. ‘Alâ’ harfi cer’i ile müteaddi
/geçişli olan “istivâ”, ancak yücelik, istikrar, yükselme ve tırmanma anlamları ile tefsir
edilebilir. Dilcilerin ifadeleri bu çerçevede dönüp dolaşmaktadır. Buhârî (256/870) ’nin
Sahîh’inde de naklettiği gibi Mücâhid (104/722 ) ve diğer tefsir imamları da bu
görüştedir.

Selef’ten de bunlardan başka herhangi bir şey bilinmemektedir. Hatta “istivâ” nın
‘istilâ’ ile tefsiri, eskiden beri bilinen bir şey olmayıp Cehmiyye mezhebinin
tefsirlerindendir. Ayrıca ‘istilâ’ kelimesinin anlamında çekişme, mücâdele etme gibi
manalar da bulunmaktadır. Halbuki hiçbir şey Yüce Allah’la çekişip, mücadele edemez.

İmam Mâlik (179/795) der ki: “ ‘İstivâ’ ma’lûm, keyfiyeti ise meçhuldür.”48
İbnü’l-Mübârek (181/797) de şöyle demiştir: “Rabbimizin yarattıklarından uzak

olarak yedi kat göklerin üstündeki Arş’a istiva ettiğini bilir, kabul ederiz.”49
el-Eş’arî (324/936 ) der ki: “Selef, Allah’ın yeryüzünün(arz) üzerinde değil de,

göklerin üzerinde bulunan Arş üzerinde olduğunda ittifak etmişlerdir.”50
Şeyhü’l-İslâm İbn Teymiyye (728/1328) şöyle demiştir: “ ‘İstivâ’nın ‘istîlâ’

anlamı ile te’vil edilmesini kabul etmeyenlerin bu konudaki görüşleri şunlardır:
1- Ne seleften ve ne de sahabe ve tabiûn gibi diğer müminlerden hiç kimse böyle

bir tefsir yapmamıştır. Zira sahih kitaplarda onlardan böyle bir tefsiri nakleden olmamıştır.
Ebu’l Hasen el-Eşarî (324/936)’nin “el-Makâlât” ve “el-İbâne” adlı kitaplarında belirttiği
üzere bu görüşü ilk önce bazı Cehmiyye ve Mu’tezile alimleri dile getirmişlerdir.

2- Kur’an’ın indirildiği dildeki anlamı bilinen bir kelimenin Kur’an’daki anlamı da
bilinmiş olur.

İbn Teymiyye (728/1328) der ki: “Kitap, sünnet ve dualarda çokça tekrar edilen
bu kelimenin (istivâ), avam-havas herkes tarafından anlamının dinen ve âdeten
manasının anlaşılmasının yolu, Uhdes’ın şiirindeki bir beytin53 manasının anlaşılmasına
bağlıdır.54 Bu da sakıncalı bir sonuca götürür.

el-Lâlikâî (418/1223) şu sözleriyle sıfatlarla ilgili olarak bir sınıflandırma
yapmaktadır: “Yüce Allah’ın Kitabı ve Rasulü’nün(a.s) sünnetinin delâletinden
anlaşılmaktadır ki; ‘vech’, ‘ayneyn’ ve ‘yedeyn’, Allah’ın sıfatlarından bazılarıdır.”68

es-Sâbûnî (449/1057) der ki: “Selef, ‘semi’ ’, ‘basar’, ‘ayn’ gibi, Kur’ân’ın
bildirdiği ve sahih haberlerde gelen bütün sıfatlar hakkında da aynı şeyleri söylemektedir.
(Yâni bütün sıfatları da Allah’a izafe ederek O’nun için ispat ederler.) ”69

O. ON ALTINCI TE’VİL: “F-V-K” (فوق) MADDESİ : “Fevk”

İşte ümmetin selefinin -Allah kendilerine rahmet etsin- mezhebi budur. “Ulviyet”
ve “fevkıyyet”in ispatı (Allah’a izâfesi) konusunda onlardan bir çok rivayet gelmiştir. Bu
rivayetlerin bir çoğunu, ez-Zehebî (748/1347 )’nin el-‘Ulüv, İbn Kudâme (620/1223)’nin
İsbâtü sıfati’l ‘ulüv adlı eserlerinde ve diğer bir takım eserlerde görebilirsin.

Ö. ON YEDİNCİ TE’VİL: “V-C-H” (وجه) MADDESİ : “Vech”

er-Râgıb’a göre, “ویبقى وجه ربك ذو الجلال والإآرام ‘Ancak azamet ve ikrâm sahibi
Rabbinin vechi bâki kalacaktır.’ 71 ayeti ve bunun benzeri olan ayetlerde Allah’ın zâtı,
‘vech’ tabiri ile ifade edilmiştir.”

“Zât”, “vech” sıfatının gerektirdiği (levâzım) hususlardandır. Bizim
üzerimize düşen, gerektiren (lâzım) sıfat ile gerekli olan (melzûm) sıfatı birlikte Allah için
ispat etmektir. Selefin yolu da, Yüce Allah’ın “vech” sıfatını zât(Allah’ın zâtı)ı ile birlikte
ispat etme biçimindedir.

1- Bu görüş, Ebû Bekir el-İsmâîlî (371/982)’nin kabul edip benimsediği görüştür.
O bu konuda şunları söylemektedir: “ Selef, Allah’ın ‘vech’inin olduğunu ispat eder.”72

2- es-Sâbûnî (449/1057) de aynı şekilde şunları söylemektedir: “Selef, aynı
şeyleri ‘semi’’, ‘basar’..... ve ‘vech’ gibi Kur’anda ve sahih haberlerde bildirilen bütün
sıfatlar hakkında söylemektedirler.”73

3- İmamların imamı, Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (311/933) der ki: “ Hicaz,
Tihâme, Yemen, Irak, Şam, Mısır ahalisinin bütün alimlerinin ve bizim görüşümüz şudur:
Allah’ın, bizzat kendi için ispat ettiği şeyleri Allah için ispat ederiz. Bizi yaratanın
‘vech’ini, yaratılmışlardan hiç kimsenin vechine/yüzüne benzetmeksizin kalbimizle tasdik
ederiz. Rabbimiz, yaratılmışlara benzetilmekten azîz ve Allah’a ait sıfatları O’ndan
nefyeden Muattıla’nın söylediklerinden de yücedir.”74

4- el-Eş’arî (324/936) der ki: “O Yüce varlığın, fâni olmayan, ölüm ve yoklukla
karşı karşıya gelmeyen ‘vech’ i olduğu bildirilmiştir.”75

Cehmiyye’ye gelince, onlar da Allah’ın “vech”ini, O’nun zâtı ile te’vil ederler.
Onların bu te’vildeki amaçları, zât’ı Allah için ispat etmek değil, bilakis “vech” sıfatını
Allah’tan nefyetmektir.

Müellif er-Râgıb el-İsfahânî’nin eserinde zikrettiği bu te’viller, sıfatları iptal edip
geçersiz sayan Muattıla’nın te’villerindendir. Yüceliğine uygun bir keyfiyette bu sıfatların
Allah için ispat edilip, O’na izâfe edilmesinde hiçbir teşbih türü yoktur. Teşbihten
kaçabilmek için de bu sıfatların hakikatini inkar etmeğe gerek yoktur.

Ebû Hanîfe (150/767) şöyle der: “Allah’ın ‘yed’ inin, O’nun kudreti veya nimeti
olduğu söylenemez. Çünkü bu şekildeki bir te’vilde, ‘yed’ sıfatının iptal edilip geçersiz
kılınması söz konusudur. Bu da (sıfatları iptal edip geçersiz kılma), Kaderiyye ve
Mu’tezile taraftarlarının sözüdür. Ancak, Allah’ın “yed”inin, keyfiyeti bilinmemektedir.”81

el-İsmâîlî (371/982) der ki: “ ‘Allah ‘yed’i ile yarattı’, ‘Allah’ın iki ‘yed’i açıktır.’
‘Allah dilediği gibi infak eder’ ifadelerinde Allah’ın iki ‘yed’inin keyfiyetine itikat söz
konusu değildir. Çünkü Yüce Allah’ın kitabı buralarda keyfiyetten bahsetmemiştir.”82

76 Mâide,5/64.
77 Fetih,48/10.
78 Sâd,38/75.

el-Eş'arî (324/936) de der ki: “ Selef alimleri Allah’ın işitip, gördüğü, açık iki
‘yed’inin bulunduğu, kıyamet günü bütün bir arzın kabzasında olduğu, göklerin O’nun
sağ ‘yed’iyle dürüldüğü hususunda icma etmiştir.”83

S. YİRMİNCİ TE’VİL: “ Y-M-N ” (یمن) MADDESİ: “Yemîn”

er-Râgıb’a göre, “ ‘el-Yemîn’(sağ el) aslında bir uzuvdur.

Eğer bu
değerlendirmelerimde isabet etmiş isem bu Allah’tandır. Eğer her hangi bir yerde hata

83 Resâilü ehli’s-seğar, s.72
84 ez-Zümer,39/67.
85 Sünnî kelâm hareketinin doğuşuna zemin hazırlayan âlim Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd b. Küllâb

(240/854)’ın görüşlerini benimseyenlere “Küllâbiyye” adı verilmiştir. İtikâdi mezheplerden Eş‘ariyye teşekkül
edip köklü bir sünnî ekolü haline gelinceye kadar ehl-i sünnet ilmi kelâmını Bağdat, Basra ve Horasan
yöresinde “Küllâbiyye” temsil etmiştir.